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Enciclopedia - Michael Kühnen 
  

58 - LUPTA DE CLASĂ 
  
   Pentru ideologia marxistă, lupta de clasă reprezintă principiul mobil al istoriei 
îndepărtate, care, potrivit acesteia, trebuie să fie determinată în mod fatal doar de 
relațiile de producție și de conflictele de clasă care rezultă din acestea. Potrivit 
acestei teorii, trecerea de la feudalism la dominația burgheziei și de la burghezie la 
dictatura proletariatului și, în cele din urmă, la o societate fără clase, cu proprietate 
comună asupra mijloacelor de producție și fără structuri de dominație, are loc 
inevitabil și inexorabil în cadrul luptei de clasă. Pentru marxism, statul este doar 
un instrument al claselor exploatatoare în lupta de clasă, servește la menținerea 
proprietății private asupra mijloacelor de producție și moare atunci când aceasta 
este eliminată la nivel mondial. 
   Ca teorie politică și economică, marxismul a fost demult respins și trăiește doar 
ca un substitut laic al religiei, în care lupta de clasă este expresia unei evoluții a 
omenirii, considerată în mod greșit ca fiind inevitabilă sau chiar "dovedită 
științific". 
   În schimb, național-socialismul nu cunoaște niciun determinism istoric cu etape 
intermediare și stări finale inevitabile și inevitabile, dar cunoaște legi ale vieții 
determinate de legea naturală, care nu prezic rezultatul istoriei mondiale, ci permit 
afirmații despre ce cauze vor duce la ce efecte. 
   Cele mai importante trei legi ale vieții, așa cum sunt recunoscute de umanismul 
biologic ca epistemologie științifică a național-socialismului, sunt:  
   Ereditatea, diferențierea și selecția în lupta pentru existență. Din acest punct de 
vedere, lupta rasială este principiul mobil al istoriei lumii - însă nu ca un curs fatal 
al istoriei cu un sfârșit fix, ci ca o luptă deschisă pentru adaptarea și supraviețuirea 
raselor și popoarelor în scopul conservării și dezvoltării speciilor în conformitate 
cu legile neschimbătoare ale naturii. 
   Cu toate acestea, național-socialismul recunoaște, de asemenea, existența 
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luptelor de clasă, în care se confruntă clișee exploatatoare și mase de oameni 
exploatați. Cu toate acestea, lupta de clasă nu se bazează pe proprietatea privată 
asupra mijloacelor de producție, ci pe servitutea față de interes - și aceasta nu 
numai pe plan intern, ci și internațional. În consecință, național-socialismul face 
apel la ruperea robiei dobânzilor - de exemplu, la punctul 11 din programul de 
partid al Partidului Național-Socialist al Muncitorilor Germani. 
   Lupta de clasă este un fapt internațional (exploatarea popoarelor dependente de 
interese), dar și național - atât în ordinea socială a capitalismului liberal, cât și în 
cea a marxismului. În această luptă de clasă, național-socialismul, ca moștenitor 
istoric al mișcării muncitorești, se situează în mod consecvent de partea celor 
exploatați și pentru libertatea popoarelor. El încheie în cele din urmă lupta de clasă 
în mod victorios prin etica muncii, prin ruperea robiei interesului, realizând un 
socialism popular, și prin ordinea socială și economică a corporatismului - și 
creează astfel o adevărată comunitate populară. 

  
59 - CORPORAȚIE 

  
   Corporativismul este forma de organizare a unei economii naționale după 
realizarea obiectivelor socialismului völkisch, așa cum a fost acesta urmărit și 
realizat de național-socialism. În timp ce capitalismul este o formă mecanicistă de 
organizare a economiei naționale și se bazează pe cele mai joase instincte ale 
omului - invidie, egoism și posesivitate - corporativismul realizează o economie 
națională organică al cărei principiu este: 
  

INTERESUL PUBLIC ÎNAINTEA INTERESULUI PERSONAL! 
  
   Astfel, corporativismul se bazează pe etica național-socialistă a muncitorului. 
Fiecare persoană care lucrează pentru comunitatea națională la locul său, conform 
înclinațiilor și capacităților sale și cu toate forțele sale, este un muncitor - așa 
educă național-socialismul omul. În viitorul stat național-socialist al poporului 
(vezi Statul), însă, toți muncitorii vor fi organizați în funcție de domeniile lor de 
activitate în mari corporații structurate pe linii profesionale, formând astfel un 
singur mare front al muncii - acesta este scopul corporativismului. 
   Coresponsabilitatea și co-crearea tovarășului poporului în stat nu vor mai avea 
loc atunci prin intermediul aparatelor mecanice ale partidelor din sistemul actual, 
unde au rămas întotdeauna doar o iluzie, ci vor deveni realitate în corporații. Căci 
omul nu se naște în partide care îi rămân întotdeauna străine, ci el crește și trăiește 
într-o comunitate națională organică și își petrece cea mai mare parte a vieții 
lucrând pentru comunitatea națională și în structurile ei organizatorice economice 
naționale. Prin urmare, aici se află fundamentul libertății și coresponsabilității la 
care aspiră (vezi și participarea la profit). Planificarea-cadru a economiei naționale 
de către stat are loc, de asemenea, prin intermediul corporațiilor (vezi Planificare). 
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   Integrarea corporațiilor în stat are loc din punct de vedere politic, cu ajutorul 
conducerii acestora de către Arbeitsfront, care este la rândul său o subdiviziune a 
Partidului Național-Socialist (a se vedea Partidul Național-Socialist al 
Muncitorilor Germani). Din punct de vedere instituțional, are loc prin intermediul 
structurii corporative a statului popular național-socialist, așa cum este indicat, de 
exemplu, în punctul 25 din programul partidului NSDAP și care culminează cu un 
Ständeparlament (parlamentul domeniilor) ca reprezentare supremă și centrală a 
poporului. 
  

60 - RĂZBOI 
    
   Una dintre cele mai frecvente acuzații ale propagandei obișnuite a atrocităților 
este că național-socialismul înseamnă război și că Partidul Național-Socialist al 
Muncitorilor Germani își vede scopul în declanșarea războiului, sau că a făcut 
acest lucru în trecut. Aceste afirmații sunt de neconceput din punct de vedere 
faptic și servesc doar ca pretext pentru persecutarea și interzicerea NSDAP în 
Germania postbelică. 
   Epistemologia științifică a național-socialismului - umanismul biologic - declară 
că lupta pentru existență este cea mai importantă lege biologică a naturii în viața 
comunității umane, pe lângă ereditate și diferențiere, iar național-socialismul își 
justifică prin aceasta scopul politic de a realiza o selecție constantă a celor mai 
buni prin luptă, formarea unei elite naționale, în care să se întruchipeze umanitatea 
superioară a viitorului. De asemenea, național-socialismul recunoaște în lupta 
rasială principiul mobil al istoriei mondiale și o conduce printr-o politică de 
separare rasială și cu ajutorul legilor rasiale (vezi și Rasă). Și, în sfârșit, național-
socialismul declară că dobândirea și păstrarea unui spațiu vital suficient este o 
condiție prealabilă pentru conservarea și dezvoltarea speciei unui popor. 
   Din punct de vedere istoric, este incontestabil faptul că toate aceste sarcini 
biologic pozitive și necesare unei națiuni și conducerii sale responsabile (lupta 
pentru existență, selecție, segregare rasială, spațiu de locuit etc.) au fost promovate 
de război (victorios). Astfel trebuie înțeles celebrul cuvânt al filosofului grec antic 
Heraclitus:  
  

"Războiul este tatăl tuturor lucrurilor." 
  
   Primul Război Mondial a dovedit deja că, în epoca armelor tehnice moderne de 
distrugere în masă, războiul nu mai este o luptă pozitivă din punct de vedere 
biologic, cu victoria ulterioară a celui mai puternic din punct de vedere biologic, ci 
duce la o selecție negativă pentru toate popoarele participante. Declinul și 
decadența Europei din a doua jumătate a secolului XX își are cauza esențială în 
această selecție negativă care a avut loc prin cele două războaie mondiale din 
prima jumătate. NSDAP și liderul său Adolf Hitler, în calitate de soldat de front al 
Primului Război Mondial, au recunoscut din timp acest lucru și de aceea au 
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încercat să evite un război și au declarat deloc ca fiind justificat din punct de 
vedere etic doar războiul pentru spațiul vital, devenit necesar pentru conservarea 
speciei și dezvoltarea speciei unui popor (vezi și etica). 
   Sistemul politic mondial de noapte al capitalismului liberal cu democrațiile sale 
și pe fundal sionismul a declanșat războiul din 1939/50 JdF și a forțat Germania 
național-socialistă, care dorea să ducă doar un război pentru spațiul vital și 
împotriva bolșevismului în Est, la un nou război mondial. În consecință, național-
socialismul noii generații vede astăzi în capitalismul liberal principalul inamic, a 
renunțat la ideea de expansiune spre Est și are convingerea că în epoca atomică 
războiul a încetat definitiv să mai fie o luptă în sensul de selecție și mijloace de 
politică pentru viitorul apropiat. Între timp, el a devenit pericolul sinucigaș al unei 
națiuni, chiar al speciei umane în general. 
   Cu toate acestea, național-socialismul consideră că lupta în sine este o necesitate 
biologică pozitivă, care, totuși, nu mai poate și nu mai trebuie să fie purtată ca 
război. Fără a condamna lupta, care aparține vieții și al cărei sfârșit nu indică decât 
moartea, național-socialismul se consideră astăzi mai mult ca oricând o mișcare 
pentru pace, o comunitate de luptă pentru singura pace adevărată - pacea dreptății 
și a dreptului la autodeterminare a popoarelor, o pace care face posibilă și asigură 
conservarea speciilor și dezvoltarea lor, precum și face din nou posibilă selecția 
pozitivă. 
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61 - MINCIUNA VINOVĂȚIEI DE RĂZBOI 
  
   Afirmația că Germania național-socialistă a fost singura sau principala 
responsabilă pentru izbucnirea celui de-al Doilea Război Mondial sau că național-
socialismul a urmărit în mod fundamental războiul și că, prin urmare, a fost 
criminal, este, împreună cu minciuna Holocaustului împotriva evreilor europeni, 
una dintre cele mai populare acuzații ale propagandei de atrocitate a inamicului. 
De fapt, istoriografia revizionistă a confirmat de mult timp că Germania a fost în 
mare parte ireproșabilă în ambele războaie mondiale. Apărarea împotriva 
propagandei de atrocitate a inamicului nu este însă sarcina propagandei 
comunității de gândire a Frontului Nou, ci este lăsată în seama educației populare 
(în cadrul partidului: instruirii). 
   În schimb, Noul Front recunoaște cu mândrie ideea național-socialistă că lupta 
este o lege decisivă a întregii vieți umane și a vieții comunitare, precum și a 
întregii dezvoltări, și că atitudinea militantă față de viață a soldaților a fost, este și 
rămâne un model al umanității național-socialiste. La fel de clar, însă, declară că în 
era atomică războiul nu mai poate fi un mijloc al politicii și că, prin urmare, 
trebuie respins, întrucât chiar și în sfera non-atomică el nu a fost și nu rămâne 
niciodată un scop în sine, ci întotdeauna doar un mijloc pentru atingerea unui scop 
și, în general, justificat din punct de vedere etic doar în măsura în care 
promovează conservarea și dezvoltarea speciei unui popor sau a unei rase, dar nu 
și atunci când o pune în pericol (a se vedea și Etica). 
   Prin urmare, național-socialismul nu înseamnă război. Național-socialismul 
înseamnă pace, care este posibilă doar pe baza dreptului la autodeterminare al 
popoarelor într-un spațiu de viață sigur și suficient. Pentru Frontul Nou, calea spre 
acest obiectiv este o politică de neutralitate, o politică națională față de Est și lupta 
pentru instaurarea celui de-al patrulea Reich ca ordine europeană de mare 
anvergură (vezi și Europa). Politica națională activă de pace respinge cel mai bine 
și cel mai impresionant minciuna vinovăției de război. 
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Distracție sub svastică 
  
Activismul național-socialist are și el momentele sale mai ușoare! Iată un 
fragment din broșura lui Gerhard Lauck "Fun Under the Swastika". 
  

37. 
  
   Adevărul poate fi mai amuzant decât ficțiunea. Originea raselor, cel mai strălu-
cit studiu despre începuturile omenirii, a fost scris de un antropolog pe nume 
Carlton S. Coon! Și mai amuzant este că, în lucrarea sa de pionierat, el a demon-
strat că negrul african modern este descendentul unor uniuni între triburi cauca-
ziene primitive dispărute și... pigmei! 
    

38. 
  
   La scurt timp după căderea Zidului Berlinului, am hotărât să facem o plimbare 
cu mașina prin centrul Germaniei (care fusese condusă de comuniști). Din păcate, 
mașina noastră a rămas blocată în noroi pe un mic drum de țară. 
   A venit un camion militar rusesc plin de soldați. Le-am făcut semn să coboare și 
am cerut ajutor. Dar ofițerul rus a simțit în mod evident plăcere de situația no-
astră. A rânjit și părea să se gândească: "Nu-i ajutăm pe nemți!". 
   Dar când șoferul nostru i-a oferit suma uriașă de zece mărci vest-germane 
(aproximativ 6 dolari) pentru ajutor, și-a schimbat părerea! Le-a lătrat ordine în 
rusă oamenilor săi, care purtau cu toții uniforme imaculate. Au sărit din camion în 
noroi și ne-au împins afară, murdărindu-se de noroi în acest proces. 
   Ori ofițerul roșu a fost prea prost ca să îi ordone pur și simplu șoferului său să 
împingă mica noastră mașină cu puternicul său camion militar... ori a fost pur și 
simplu lipsit de considerație față de proprii săi oameni. 
   În orice caz, ne-am amuzat că Armata Roșie venise în ajutorul unei mașini civi-
le germane pline de naționaliști loiali... lucru pe care, evident, nu-l știa! 
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